X I . Preterea ex quo in iudieiis in curia nostra regia fieri consuetis coram iudi
cibus ordinariis eiusdem curie ac eorum notariis supratactis littere et redemptio-
nes earum necessario occurrunt, ideo ad tollendam cuiuslibet altercationis occa-
sionem, que inter ipsos notarios et causantes emergi possent, antiquam consue
tudinem redemptionis litterarum earundem 1 modo subscripto duximus similiter 
declarandam, videlicet quod in ipsa curia nostra notariis ipsius curie iudiciarie de 
una littera prorogatoria communi solvantur denarii duodecim; 

de littera iudicali seu birsagiali similiter denarii duodecim; 
de simplici littera inquisitoria similiter 8 denarii duodecim; 
de secunda evocatoria denarii viginti quatuor; 
de tertia evocatoria denarii centum; 
de proclamatoria denarii centum; 
de littera iuramentali tertio vel sexto se alicui adiudicatab denarii viginti qua

tuor; 
de eo, qui iurabit duodeeimo vel vigesimo quinto aut quinquagesimo se, denarii 

centum; 
de communi inquisitione denarii centum; 
de littera duellari c denarii ducenti; 
de iuramentali super caput denarii ducenti; 
de prima instrumentali exhibitione denarii viginti quatuor; 
de secundaria et tertiaria instrumentali d exhibitione cum gravamine assumpta 

similiter.denarii viginti quatuor; 
de prorogatoria respondenti cum tribus marcis denarii viginti quatuor; 
de littera procuratoria patenti denarii viginti quatuor; 
de littera fassionali communi denarii viginti quatuor; 
de aliis ütteris generalibus, videlicet prohibitoriis et similibus denarii viginti 

quatuor; 
de prohibitoria 6 facie ad faciem denarii centum; 
de littera sententionali facti potentialis conservatori sigilli floreni decem per 

centum, scriptori autem denarii ducenti*; 

s A2, S, T possunt 
AI tarnen rationem partis; A2 partis tarnen rationem 

XI. a AI om. 
b T adiudicata alicui 
c 5 duellary 
d Excepto A2 instrumentaria 
e T prohibitoriis 
' T ducentos 

XI. 1 S. das Dekret vom 21. Juli 1417. Die hier angegebenen Summen sind in der Praxis entwickelt 
worden. 

de litteris statutoriis et reambulatoriis simplicibus denarii viginti quatuor; 
de litteris autem adiudicatoriis reobtentionis 8 possessionum seu aliarum rerum 

iuxta quantitatem possessionis seu rei reobtente h habita concordia inter causantes 
et prothonotarios fiat1 solutio. 

X I I . In cancellaria autem nostra regia quoad redemptiones litterarum iuridi-
carum et consuetarum servetur antiqua consuetudo eiusdem cancellarie; similiter 
de donationibus et confirmatoriis pensata quantitate rei donate vel confirmate 
erit concordandum cum cancellario modo hactenus observato. 1 

Quia vero i n omnibus premissis redemptionibus litterarum et aliis quibuscun
que solutionibus ac birsagiorum exactionibus de numero et quantitate denario
rum pro tempore currentium sepenumero mentio facta est, gratia removendi du-
bii presentium serie declaramus, ut denarii tales intelligantur, quorum singuli 
centum unum florenum auri valeant et representent. Et si denarios minores pro 
aliquo tempore cursum habere contigerit, ad eandem rationem cum ampliori et 
equivalenti 8 numero suppleantur b. 2 

X I I I . I tem de arestationibusa mercatorum et aliorum hincinde proficiscen-
tium D , que pro debitis et aliis excessibus propriis aut c alienis in possessionibus seu 
locis communibus tam per ecclesiasticos, quam seculares, nobiles et ignobiles satis 
frequenter fieri solent, in quibus etiam hactenus nonnulla impedimenta et d 

dampna ac iniurie per extraconsuetudinarias huiusmodi arestationes commissa 
sunt et patrata, eandem antiquam regni nostri consuetudinem approbantes de
claramus, quod nullus arestare volens in suis propriis aut fratrum suorum condi-
visionalium possessionibus, terris aut officiolatibus pro quacunque e causa are-
stationem aliquam facere possit, aÜoquin pro indebito aresto in pena trium mar
carum convincatur et arestum huiusmodi indebite factum cum altero birsagio 
trium marcarum relaxare et liberum permittere per comitem parochialem com-
pellatur. Cum autem in loco communi quispiam arestationem facere voluerit, 
iudex ipsius loci communis eandem arestationem coram se sie et non aliter fieri 
patiatur et aeeeptet, si videlicet arestans prius se a dominó vel villico possessionis, 
in qua arestatus residentiam habuit, iustitiam postulasse et huiusmodi iustitiam 
aut sibi temerarie denegatam aut finaliter exhibitam fore et satisfactionem debi-
tam non impensam extitisse litteris comitis vel vicecomitis parochialis aut iudicum 
nobilium vel aliis credibilibus poterit comprobare. D u m ' autem hec premissa 
modo pretacto evidenter potuerit comprobare, extunc dominus vel g iudex aut h 
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villicus ipsius loci seu possessionis communis arestum retinere et inter partes 
more in talibus consueto iudicium et iustitiam faciendo super debitis aut aliis ex-
cessibus vel 1 rebus coram eo rationabiliter obtentis k debite satisfactionis com-
plementum de rebus et bonis iudicialiter condempnati aut rebus et bonis ipsius 
minus sufficientibus per detentionem personalem impendere teneatur. 1 

X I V . In casu enim, quo ipse iudex aresti pro favore aut timore cuiuscunque vel 
ex qualibet alia causa rationem 8 non habente arestum coram eo legittime factum 
seu fiendum retinere iudiciumque et iustitiam ac satisfactionis complementum 
modo superius descripto exhibere recusaverit, extunc ipse arestatori, cuius ad-
versarium liberum abire permiserit, pro dampno, quod per huiusmodi arestum 
requirere et mediante iustitia obtinere 0 poterat, et pro toto interessé teneatur et 
existat obiigatus, nisi arestandus vel arestandi tantam potentiam et vim habuerint, 
propter quam dominus seuc iudex loci communis eisd resistere et eos retinere non 
valebit, aut alia potentia superveniens arestatos contra voluntatem iudicis aresti 
violenter abduxerit; quo casu eveniente ad sui excusationem super eo, quanto-
cius e poterit, suis vicinis et commetaneis publice protestetur. 

X V . Volumus autem, quod a in nostris et reginalibus liberis civitatibus, opidis, 
villis et possessionibus mediantibus eorum iudicibus, officialibus et presidentibus 
quibuscunque per cives, mercatores, hospites et incolas earundem pro suis0 debi
tis, rebus et acquisitionibus quibuscunque arestationes huiusmodi modo supra-
scripto et sub penis antedictis per magistrum tauarnicorum c aut alios d eorum su-
periores indilate exigendis fieri nullatenus debeant neque possint, sed in locis 
communibus et coram iudice communi, cum necesse fuerit, fiant arestationes per 
eosdem modo superius declarato. 

X V I . Iudex autem communis arestationes huiusmodi coram eo debite et legit
time factas discernens et iudicans pro suo labore et honore, si fuerit iudex per 
dominum possessionis constitutus aut dominus ipsémet, quadraginta denarios, si 
vero villicus, duodecem 8 denarios ab homine iudicialiter condempnato pro se 
exigendi habeat 0 facultatem. 

X V I I . Porro equitatem 8 et iuris observantiam, quam inter regnicolas nostros 
vigere peroptamus, a nostra regia 0 maiestate exordium habere demonstrare vo-
lentes presenti decreto stabilimus, quod in quocunque c comitatu aliqua iura per 
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defectum seminis quorumcunque decedentium devoluta fuerint, et de huiusmodi 
possessionibus manifeste non constat, an ad ius regium pertineant vel aliquos fra-
tres generationales seu heredes feminei sexus concernant, sed inter ista duo, vide
licet ius regium et ius aliorum, scilicet generationalium vel femineum dubium in-
tervenerit, extunc homo communis nobilis et idoneus in quolibet comitatu ad id 
per comitem parochialem cum iudicibus nobilium et aliis nobilibus comprovin-
cialibus in unum locum congregatis, non tarnen ex baronibus, nec de potentiori-
bus, sed de mediocribus nobilibus electus huiusmodi iura devoluta et dubiosa, et 
etiam alia a similia, si qua contigerint d, tamdiu conservet et manuteneat absque 
damnificatione qualibet, excepto solum, quod de proventibus consuetis huius
modi possessionum, donec in manibus suis remanebunt, expensas moderatas ca-
pere et facere possit, de quibus tandem rationem reddere valeat et teneatur, 
quousque huiusmodi 6 devolutio f iurium sine herede8 decedentium in sede iudi-
ciaria curie nostre regie h publicata fuerit, ipsaque publicatione facta qpiscunque1 

easdem possessiones et iura sibi pertinere allegaverit k, in certis octavis sequenti-
bus quantocius rationabiliter poterit, iura sua producendo easdem ad se pertinere 
comprobet; quod si facere poterit, iudices curie regie eidem statui mandent et fa-
ciant cum effectu. Si vero in probatione defecerit, iur i regio relinquantur; et si qui 
ulterius ad easdem ius habere speraverint, eas de manibus regiis legittime 1 requi-
rant.